
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМ.А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

16.09.2024 № 732 

 

О проведении в 2024-2025 учебном году социально-психологического 

тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

профилактических медицинских осмотров обучающихся 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 

года № 3-ФЗ «О наркотических средств и психотропных веществ», приказов 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20.02.2020 №239 «Об утверждении Порядка проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных 

организаций высшего образования», Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 06.10.2014 № 581н «О Порядке проведения профилактических 

медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также образовательных 

организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ», межведомственного 

приказа Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного 

округа-Югры, Департамента здравоохранения Ханты – Мансийского автономного 

округа-Югры, Департамента физической культуры и спорта Ханты – Мансийского 

автономного округа-Югры, Департамента культуры Ханты – Мансийского 

автономного округа-Югры от 11.09.2024 №10-П-1853/1277/287/09-ОД-184/01-09 «О 

проведении в 2024/2025 учебном году социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего 

образования Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, направленного на 

ранее выявление немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся и о 

признании утратившим силу приказа от 13 сентября 2023 № 10-П-2275/1357/329/09-

ОД-167/01-09» (далее – межведомственный приказ ХМАО – Югры от 11.09.2024 

№10-П-1853/1277/287/09-ОД-184/01-09),  межведомственного приказа Департамента 



образования администрации города Нефтеюганска и Бюджетного учреждения 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная 

клиническая больница имени В.И.Яцкив» от 16.09.2024 № 589-п/411 О проведении в 

2024/2025 учебном году социально-психологического тестирования обучающихся 

общеобразовательных организаций города Нефтеюганска, направленного на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся  и о признании 

утратившим силу приказа от 13.09.2023 № 616-п/401, в целях проведения в 2024-

2025 учебном году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нефтеюганска, направленного на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести в 2024-2025 учебном году мероприятия, направленные на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ: социально-психологическое тестирование (далее СПТ) и 

профилактические медицинские осмотры (далее – ПМО) обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Нефтеюганска в срок до 25 мая 2025 

года. 

2. Савельевой Е.Ф., заместителю директора по УВР: 

2.1.Обеспечить исполнение совместного приказа ХМАО–Югры от 16.09.2024          

№ 589-п/411 в части полномочий. 

2.2.Скорректировать план работы на 2024-2025 учебный год, включив мероприятия 

в части реализации программы по профилактике потребления алкоголя, 

наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака, 

направленные на снижение активности факторов риска и повышения действенности 

защитных факторов, в срок до 01.10.2024 года 

3.Кудря О.Ф., педагога-психолога, назначить ответственной за проведение 

тестирования. 

4. Кудря О.Ф., ответственной за проведение тестирования: 

4.1. Обеспечить исполнение совместного приказа ХМАО–Югры от 16.09.2024          

№ 589-п/411 в части касающейся. 

4.2.Сформировать списки участников тестирования из числа обучающихся в 

возрасте от 13 до 18 лет (7-11 классы) в количестве 100% обучающихся данного 

возраста в срок до 15.09.2024 года согласно приложению 1. 

4.3.Организовать проведение тестирования обучающихся с период с 15.09.2024 по 

15.10.2024г.  

4.4.Использовать при проведении тестирования методики, рекомендованные 

совместным приказом ХМАО-Югры от 16.09.2025 № 589-п/411 

4.5.Организовать оформление протоколов тестирования в период тестирования. 

4.6.Организовать статистическую и аналитическую обработку полученных 

результатов тестирования (анкетирования) до 18.10.2024 года. 



4.7.Сформировать по итогам тестирования целевые группы риска из числа 

обучающихся по потреблению алкоголя, наркотических средств, психотропных 

веществ, курительных смесей, табака по результатам тестирования до 15.12.2024 

года. 

4.8.Предоставить в Департамент образования администрации г. Нефтеюганска акт 

передачи результатов тестирования в трёхдневный срок с момента проведения 

тестирования по форме согласно приложению 6. 

4.9.Нести персональную ответственность за обеспечение и соблюдение 

конфиденциальности с результатами СПТ. 

5. Аникину В.С., системному администратору школы, обеспечить техническое 

сопровождение процедур тестирования в период с 15.09.2024 по 15.10.2024г. 

6.Классным руководителям 7-11 классов: 

6.1.Провести информирование обучающихся, (разъяснительная работа с 

обучающимися) а также их родителей (законных представителей) о порядке и 

условиях прохождения социально-психологического (анкетирования) тестирования 

в срок до 15.09.2024 согласно приложению 2, 3; 

6.2.Собрать согласия учащихся и родителей на участие в социально-

психологическом тестировании в срок до 15.09.2024 по форме согласно 

приложению 5; 

6.3.Обеспечить 100% явку обучающихся в соответствии со списком и графиком 

согласно приложениям 1,4. 

7. Контроль за выполнением возложить на Савельеву Е.Ф., заместителя директора 

по УВР. 

 

 

Директор                                        Н.В. Коротаева 

 

С приказом ознакомлены:  

                                                        

Е.Ф. Савельева 

О.Ф. Кудря 

В.С. Аникин 

А.А. Грищук  

А.Ю. Кибанов 

И.А. Частухина 

А.А. Подковырина 

А.А. Рязанов 

Л.А. Володина 

Т.М. Пестова 

Н.А. Незнайко 

С.В. Самарская 

Н.Г. Черныш 

В.В. Лапина 

Н.А. Кеня 

Е.Е. Тихонова 

Л.И. Горбунова 

Л.С. Свечникова 

Д.А. Вишняков 

О.С. Кравчук 

Е.А. Бухарова 

Л.Р. Нуриахметова 

Е.Е. Демержи 

 



 

 

Приложение 1  

к приказу по школе  

от 16.09.2024 № 732 
 

Списки учащихся УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель образовательной организации 

«»______20___ г. 
 

Список обучающихся 

МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» 

(наименование образовательнойорганизации) 

участвующих в социально-психологическом тестировании (по итогам сбора информированных 

согласий) 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Количество полных 

лет 
Примечание 

1 
   

2 
   

3 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу от 16.09.2024_ №_732 
 

Информация для обучающихся общеобразовательных организаций  

и профессиональных образовательных организаций, а также образовательных 

организаций высшего образования  

о проведении социально-психологического тестирования 
В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из центральных мест занимает 

наркомания. Масштаб незаконного оборота и потребления наркотиков на территории Российской 

Федерации представляет серьезную угрозу здоровью нации, социально-политической и 

экономической стабильности, безопасности государства. 

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного потребления наркотиков 

является организация и проведение профилактической работы среди детей, подростков и 

молодежи. 

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон № 120-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» (далее - 

Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года и направленный на раннее выявление незаконного 

потребления обучающимися образовательных организаций наркотических средств и 

психотропных веществ. 

В соответствии со статьей 53.4 Закона раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два этапа: 

социально-психологическое тестирование обучающихся в образовательной организации (далее 

- тестирование); 

профилактические медицинские осмотры обучающихся в специализированной медицинской 

организации. 

Тестирование проходит непосредственно в той образовательной организации, в которой вы 

обучаетесь, под руководством штатных квалифицированных специалистов и в соответствии с 

Порядком проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования, утвержденным Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка 
проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования». 

При проведении тестирования в качестве наблюдателя допускается присутствие представителя 

родительской общественности данной образовательной организации. 

Важно отметить, что мероприятия, реализуемые в рамках тестирования, носят выраженный 

профилактический характер и не ставят целью наказание за употребление наркотиков. Задача 

обследования - оказание своевременной адресной помощи обучающимся и корректировка 

профилактической работы в образовательных организациях. В случае приверженности здоровому 

образу жизни результат тестирования лишь подчеркнет Вашу гражданскую позицию, позволив 

стать примером для сверстников. 

Целью тестирования выявление наиболее действенных факторов риска и защиты в проблеме 

злоупотребления наркотиками. Результаты тестирования направляются в органы исполнительной 

власти, осуществляющие управление в сфере здравоохранения, для принятия решения о 

проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся. 

Тестирование проводится анкетно-опросным методом Ориентировочная длительность 

процедуры тестирования составляет до 45 минут. 

В соответствии с Законом тестирование проводится при наличии вашего информированного 

согласия в письменной форме (далее - согласие), Согласие фиксирует вашу готовность 

участвовать в тестировании, а также подтверждает вашу осведомленность о цели тестирования, 

его длительности и возможных результатах. 

В соответствии с Законом тестирование является анонимным и конфиденциальным: ваши 

персональные данные в анкету не заносятся, а результаты тестирования разглашению не 

подлежат. 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу от 16.09.2024  № 732 

 

Информация для родителей (законных представителей) обучающихся 

о проведении социально-психологического тестирования 

в образовательной организации. 
 

 
В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из центральных мест занимает 

наркомания. Масштаб незаконного оборота и потребления наркотиков на территории Российской 

Федерации представляет серьезную угрозу здоровью нации, социально-политической и 

экономической стабильности, безопасности государства. 

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного потребления наркотиков 

является организация и проведение профилактической работы среди детей и подростков. 

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон № 120-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» (далее - 

Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года и направленный на раннее выявление незаконного 

потребления обучающимися образовательных организаций наркотических средств и 

психотропных веществ. 

В соответствии со статьей 53.4 Закона раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два этапа: 

социально-психологическое тестирование обучающихся в образовательной организации (далее 

- тестирование); 

профилактические медицинские осмотры обучающихся в специализированной медицинской 

организации. 

Тестирование проходит непосредственно в той образовательной организации, в которой учится 

ваш ребенок, под руководством штатных квалифицированных специалистов и в соответствии с 

Порядком проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего 

образования, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных. 



 

Приложение 4 

к приказу от ___16.09.2024__ № 732 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель образовательной организации 

«»______20___ г. 

 

Расписание социально-психологического тестирования 

      В МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» 
(наименование образовательной организации) 

 

 

№ 
п/п 

Методика Класс Кабинет/аудитория 
Дата 
проведения 

Время начала 

проведения 
тестирования 

1 Единая методика 

социально-

психологического 

тестирования, 

разработанная 

Министерством 

просвещения 

Российской 

Федерации на 

основании 

протокола 

Государственной 

антинаркотической 

комиссии от 

11.12.2017 №35. 

11А Актовый зал 23.09.2024 08
55

-09
35

  
2 7Б Актовый зал 24.09.2024 10

45
-11

25
 

3 11Б Актовый зал 25.09.2024  12
35

-13
15

 

4 7Г Актовый зал 26.09.2024 12
35

-13
15

 

5 10А Актовый зал 27.09.2024 13
40

-14
20

 

6 9Г Актовый зал 01.10.2024 08
00

-08
40

  
7 9Б Актовый зал 01.10.2024 08

55
-09

35
  

8 7В Актовый зал 02.10.2024 10
45

-11
25

 
9 11В Актовый зал 03.10.2024 11

40
-12

20 
 

10 9А Актовый зал 01.10.2024 12
35

-13
15 

 
11 8Б Актовый зал 04.10.2024 08

00
-08

40
  

12 8А Актовый зал 04.10.2024 08
55

-09
35

  
13 10В Актовый зал 07.10.2024 09

50
-10

30 
 

14 7А Актовый зал 08.10.2024 10
45

-11
25

 
15 8В Актовый зал 09.10.2024 11

40
-12

20 
 

16 9В Актовый зал 10.10.2024 12
35

-13
15 

 
17 10Б Актовый зал 10.10.2024 13

40
-14

20
 

 

 



 

Приложение № 5 

к приказу от 16.09.2024 № 732 

 

Руководителю  

_________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 _________________________________________  

                       (Ф.И.О. руководителя)  

от ______________________________________  

                                                                             (Ф.И.О. обучающегося)  

домашний адрес: _______________________, 

 контактный телефон _____________________  

 
Добровольное информированное согласие обучающегося, достигшего возраста 15 лет, на 

участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ  

Я, __________________________________________(Ф.И.О. обучающегося полностью), «____» 

_______________ _________ года рождения, проживающего по адресу: 

_____________________________________________________________________________________  

(указывается фактический адрес проживания обучающегося),  

даю свое добровольное согласие на участие в социально-психологическом тестировании в 

202_– 202_ учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, направленного 

на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ в известность поставлен(а).  

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,  

а также о порядке проведения профилактического медицинского осмотра.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического тестирования и 

его продолжительности.  

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядком проведения 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 

также в образовательных организациях высшего образования, утвержденного Приказом 

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 г. № 59. ознакомлен(а). 

  

 

 

«____» ____________ 20___ г.                    ____________ /__________________/  

                                                                                  подпись/                расшифровка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Руководителю  

_________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

________________________________________________  

                     (Ф.И.О. руководителя)  

от ______________________________________  
 (Ф.И.О. родителя, законного представителя)  

_________________________________________  

                                                                            (Ф.И.О. обучающегося)  

домашний адрес: ________________________ 

контактный телефон _____________________  

 

Добровольное информированное согласие родителей  

(законных представителей) обучающегося, не достигшего возраста 15 лет,  

на участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ  
Я, ___________________________________________________________________ (Ф.И.О. 

полностью), являюсь родителем (законным представителем) 

____________________________________________________________________________ (Ф.И.О. 

обучающегося) «____» _______________ _________ года рождения, проживающего по адресу: 

______________________________________________________  

____________________________________________________________________________  

(указывается фактический адрес проживания обучающегося),  

даю свое добровольное согласие на участие моего ребенка в социально-психологическом 

тестировании в 202_– 202_ учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств  

и психотропных веществ в известность поставлен(а).  

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,  

а также о порядке проведения профилактического медицинского осмотра.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности.  

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядком проведения 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 

также в образовательных организациях высшего образования, утвержденного Приказом 

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 г. № 59. ознакомлен(а).  

 

 

«____» ____________ 20___ г.                    ____________ /__________________/  
                                                                            подпись/                расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com/url?q=http://fcprc.ru/projects/hotline/legal-docs&sa=D&source=editors&ust=1637719627439000&usg=AOvVaw0BwrlwaHnh8DQe_6HoS4c9


Приложение № 6 

к приказу от 16.09.2024 № 732 

 

Акт  

передачи результатов социально-психологического тестирования  

обучающихся на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств 

и психотропных веществ в:  

_______________________________________________________________  

(наименование общеобразовательной организации) 

 

№ ________                                                                         от «____» _________ г.  

 

1. Общее количество обучающихся (в возрасте от 13 лет и старше), подлежащих социально-

психологическому тестированию:  

всего по списку - _________, из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

2. Количество обучающихся, принявших участие в социально-психологическом 

тестировании  
всего - _________, (__________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию), из 

них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

3. Количество обучающихся, не принявших участие  

в социально-психологическом тестировании  

всего - _________, (__________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию), из 

них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

В том числе по причине:  

официального отказа______ чел. (_________ % от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию);  

болезни - _______ чел. (_________ % от общего количества лиц, подлежащих тестированию);  

другие причины (указать) _________ чел. (_________% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию), перечислить:  

_________________________________________________________________.  

 

4. Количество обучающихся, имеющих разные формы проявлений рискового поведения (в 

том числе аддиктивного) по результатам СПТ  

Всего ПВПРП (Повышенная Вероятность Проявления Рискового Поведения): сумма 

показателей (высокий, высочайший) - _____чел. (___% от общего количества лиц, 



подлежащих тестированию/ _____ % от числа обучающихся, принявших участие в 

тестировании):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

Из них:  

обучающихся с высочайшей вероятностью рискового поведения (в том числе аддиктивного) - 

___________ чел. (_______% от общего количества лиц, подлежащих тестированию/ 

___________% от числа обучающихся, принявших участие в тестировании):  

7 класс - ________________ чел.;  

8 класс - ________________ чел.;  

9 класс - ________________ чел.;  

10 класс - ________________ чел.;  

11 класс - ________________ чел.;  

 

обучающихся с высокой вероятностью рискового поведения - ___________ чел. (________% от 

общего количества лиц, подлежащих тестированию/__________ % от числа обучающихся, 

принявших участие в тестировании):  

7 класс - ________________ чел.;  

8 класс - ________________ чел.;  

9 класс - ________________ чел.;  

10 класс - ________________ чел.;  

11 класс - ________________ чел.  

 

5. Количество обучающихся, результаты тестирования которых выявлены 

недостоверными по шкале лжи  

Всего (резистентность выборки): -________ чел. (_____ % от числа обучающихся, принявших 

участие в СПТ):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11 класс - _______ чел. 

 

Руководитель  

общеобразовательной организации   __________/_______ «__» _______20__г. 

                                                                                               (Ф.И.О.)        подпись  


		2025-05-30T16:15:24+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ИСАЕВОЙ АНТОНИНЫ ИВАНОВНЫ"




